p̄iam post votū castitatis ducit vñro  
rem iuramento firmās nunq̄ ab ea  
se discessuz. qd q̄uis illicieuz sit q̄  
iusticia phibet sibi deesse tñ aucto-  
ritate aug. fuari p̄cipitur. hoc autē  
si quis ostēdat p̄rogatiua coniugij  
nō p̄pter religionē iurisfūrādi fuari  
animaduertat gabaomitas ob so-  
lam religionem iuramēti cōtra dñi  
impīu refuatos. Cū ergo om̄e dñi  
p̄ceptū iustū fit patz ei iusticiam de-  
esse qd eius p̄cepto otrariū iuueni-  
tur. Judicūt q̄ aliquid iuramēto oſtat  
deesse veluti cū p̄pria temeritate a-  
liquis ductus iurat se māducatur  
et bibituz. hoc q̄uis leuitate m̄di-  
scrita illicitū phibet nō tñ ideo vi-  
olari iubetur. Juramēto itaq̄ mul-  
tipliciter illicitū intelligit. est em̄  
illicitū aliquid ex eo qd iuratur. aliquid  
ex cā ext̄ veniet. aliquid ex mō iuran-  
di. Ex eo qd iuratur tñc ē illicitū iu-  
ramēto qñ id qd iuratur in sui na-  
tura vñlosū ē vñ vñtā adimēs ut ad  
ulteriū homicidium et h̄is filia. vel  
repari n̄ p̄mittēs veluti cū m̄mico  
ad pacē nō redire. Indigēti miseri-  
corditer n̄ s̄buenire. ista q̄r p̄spicuā  
in se habet iuſticiā et si iuramēto  
firmentur tñ fuari nō debet. cōrēa h̄  
itaq̄ i

et hoc huiusmodi ex  
dicitur. iij. tñ  
hoc capitulum nō  
loquitur de vera  
denuntiacione s̄ poti  
us de indicacione.  
sc̄z cū quis idicat  
alioz q̄ alioz vult  
peccare et spectat  
hoc ad delicta co-  
mittēda s̄ denun-  
ciacō spectat ad  
delicta omissa. et  
ad illa nō tenetur  
nisi q̄ habent ma-  
gistratū sup̄ alioz  
et illa denuntiatio  
dicitur euangelis-  
ca et ista dicitur cano-  
nica. et hec appro-  
bat̄ s̄p̄. prior vero  
nō. et sic patet q̄  
crimina nondum  
omissa possumus  
denuntiare ut s̄ et  
xiiij. dī. diacomī.  
i. ibi vicinū p̄ci-  
pīcō. rē. ex te de-  
spōn. impu. c. pe-  
nūl. extra dī. ognā.  
spūlī tua.

**C**urauit. i. iu-  
rare voluit.

**b** Mortis de fa-  
cto. q̄ de iure p̄p̄  
vnius dictum non  
poss̄ iudicari. et ē  
si. de pe. dī. i. c. pe-  
nūl. multimo.

**c** Prodeste. vt  
fune sacerdotes.  
ut. xiiij. q. v. dem-  
qz qui s̄ dicit tali-  
bus qui possunt  
prodeste nō obesse  
nō dī. p̄dē. vt. ij.  
q. i. si peccauerit.

**d** Queritur in-  
cidentē ponit hic  
questionez qualit̄  
iuramenta sūt intel-  
ligēda. et disting-  
uitur. aut vterqz  
habz rectū intel-  
lectū aut vterqz  
tolosuz. aut alter  
tm̄ habet rectū. si  
ab vterqz inter-  
ponitur tolus tūc  
est intelligendum  
s̄m omne verbo-  
rum significacionē  
ut ex te spōn. ex  
līris. si a neutro in-  
teruenit dol⁹ tūc  
interpretanduz ē  
s̄m intellectū vtriz-  
usqz s̄ vba possine  
vtriqz intellectu  
adaptari. extra dī  
testi. cum tu. si ab  
altero tm̄ tūc in-  
telligendū est se-  
cundū cum qui re-  
ste intelligit. sic  
vid̄ distingui. i.  
e. s̄p̄ vbi. in s̄  
pulatiōibus et  
alioz contractibus

existit plerumqz temptatio. possu-  
mus enim paratum ad piuriū am-  
monendo vel prohibēdo a tam gra-  
ui peccato reuocare. sed si non audi-  
erit et coram nobis de re quā noui-  
mus falsum iurauerit vtrz proden-  
dus sit ita ut proditus etiam pericu-  
lum mortis icurrat difficultima que-  
stio est. sed quia non exp̄ssit hic cui  
hoc indicandum sit. vtrz illi cui iu-  
ratur an sacerdoti cui p̄iam. qui nō  
solum eum persequi non potest irro-  
gando supplicium sed etiam orare p̄  
illo potest. videtur michi q̄ se ab il-  
lo peccati absoluat vinculo si indi-  
cet talibus qui magis prodeste pos-  
sunt quam obesse periuro s̄ue eū cō-  
rigendo s̄ue dēū p̄ eo placādo. sed et  
ipse confessionis fibi adhibeat me-  
dicaz. **S**i ergo iste vt sup̄ di-  
ctum est qui audit falsum iurare et  
tacet delinq̄t. multomagis ille reus  
est qui ad deierandū aliquęz cōpel-  
lit. **Q**ueritur de eo qui verborum  
calliditate se circūuemre putat illū  
cui iuramentū defert an fit re⁹. piu-  
rī nisi iuauerit q̄d iurasse creditur.  
**D**e hoc ita scribit isidorus senten-  
tiā libro. ij. **D**e eo q̄ callidi-  
**V**acunqz **tate verbū iurare**  
**Q** arte verbor̄ quis iuret deus  
tm̄ q̄ cōscientie testis ē ita s̄ accipit  
sic ille cui iuratur intelligit. Dupli-  
citer aut̄ reus fit qui et nomē dei in  
uamū assumit et p̄ximū dolo capit.  
**I**te ex hīmone sancti augustini.  
**P**er iurūs ē q̄ sup̄ lapidē falso iurat  
**A**cce dico caritati vestre q̄ q̄  
sup̄ lapidē falso iurat periu-  
rus est. Unde hoc dico quia multi in  
hoc falluntur et putat quia nichil ē  
p̄ quod iurant non se criminē teneri  
per iurū. prorsus piurus es. quia per  
id q̄d sanctum non putas falso iu-  
ras. si tu illud sanctum non putas sa-  
ctum putat cui iuras. non enim q̄n  
iuras tibi aut lapidē sed p̄ximo tuo  
iuras homini iuras ante lapidem. s̄  
nunquid ante deum non te audit la-  
pis loquentē s̄ punit deus te fallen-  
tem. **S**ed obicitur illud greg. in  
xxvi. libro moralī. **A**pud dēū  
verba n̄a non ex ore sed ex corde p̄  
**V**mane aures talia cedūt

et in tencōnem. q̄ non debz inten-  
tio verbis deseruire s̄ verba intencōm.  
**S**i ergo diuina iudicia verba no-  
stra talia foris audiūt qualia ex in-  
timis p̄feruntur si intēcio nō debet  
deseruire verbis s̄ verba intencōm.  
patet q̄ deus non accipit sic iuramē-  
tum sicut ille cui iuratur. sed potius  
sicut qui iurat intelligit cū recipiēti  
nō ex intimis s̄ ex his que p̄feruntur  
foris vba nostra sonēt. **I**te obicitur.  
qui iurat sup̄ lapide putās  
se iurare super sacrosancta euange-  
lia perinde tenetur ac si super sancta  
euāgelia iuauerit. licet ille cui iurat  
ideo sup̄ lapidem illū iurare fecerit  
ne nō seruādo q̄d p̄mittit reatu per  
iurij teneatur. **I**te obicitur illud  
de ciuibz qui credūt se iurare consu-  
libus suis obedituros in omnibus q̄  
fibz imperata fuerint p̄ honore sue  
ciuitatis. ne vero obedientiā recusa-  
tes reatu piuriū illaqueentur suppo-  
nitur breue iuraturis in quo aliud  
cōmetur quā se iuraturos arbitren-  
tur. videlicet ne padum in milū con-  
uertant vel aliquid huiusmōi faci-  
ant. si ergo contra hoc q̄d se iurasse  
crediderat cōsulibz suis obedientiā  
denegarent. nunquid s̄m intēcio  
recipiēti an non potius secundum  
intēcio iurantis iuramentū deus  
illud acciperet. **I**tem si innoçens  
de adulterio vel furto impetus in-  
nocentia suam vellet asserere. iura-  
ret auctez se ab obiectis fibi esse im-  
munem sicut in breui illo cōmetur  
quod manibz suis se scriphisse arbi-  
tratur. Contineatur auctez in illo  
hunc reum esse obiectoz nunquid  
a domino piurus reputabitur. aut  
nunquid potēt argui se iurasse adul-  
terij aut furti reatu meurisse. non.  
**I**hinc etiā iohes crisostom⁹ ait.  
**I**nter iuramentum et locutionē fi-  
delium nulla debet esse differentia.  
**A**ramēti hui⁹ cā ē. q̄ omnis  
qui iurat ad s̄ iurat vt q̄d ve-  
rū ē loquaē. Et ideo dominus in iu-  
ramentum et loquelam nostrā nula-  
lam vult esse distantiam. quia sicut  
in iuramento nullam cōuenit esse p̄  
fidiam. ita quoqz in verbis nostris  
nulla debent esse mendacia. q̄ vtrū  
qz et piuriū et mendacium diuīm  
iudicij pena damnatur. dieēte scrip-  
tura. os q̄d mētē occidit animam.  
Quisquis ergo restrum loquitur iu-  
rat. q̄ scriptū ē testis fidelis nō mē-  
tietur. **I**te. **A**nte s̄p̄ alioz iuret  
p̄ficiat si otra osciam parat iurare.

contra stipulante  
et videntem in-  
terpretandum est  
sed in iudicijs p̄  
actore. vt. ff. d. v.  
obli. inter stipula-  
tem. s̄i. ff. de otri-  
ben. emp. lativo.

**Q** Vacuqz itel-  
ligit. i. itelli-  
gere debet. i. ē si-  
n. de con. vi. in. ii.

**E** illud.  
**C**ee. sup̄ la-  
pide. fōte cooptū  
vt credantur esse  
euangelia ab ab-

**D** uersario.  
**V**mane. ver-  
ba. que ille. ptulit  
et vult ea aliter in-  
terptari. put ver-  
ba sonare vident  
qd semp non est  
faciendum. cum se  
pe bona vba mas-  
la intēcone. p̄fe-  
rantur et ecclīso.  
vt. v. q. v. nō om-  
nis et c. nō oscula-  
tur. i. xiiij. q. i. pa-  
ratus.

**D** Verba. ar. po-  
tius esse ostendan-  
dū mente alienus  
q̄ ipa vba. ut. i.  
q. i. marchion. i.  
d. con. di. iii. retu-  
lerunt. extra te v.  
sig. p̄terea. c. mā-  
telligēta. et. xiiij.  
q. i. patus. in p̄n.  
ff. de m̄ ins. v.  
l. q̄uis. h. b. verū  
ē cū ostat te itel-  
ectu. alias in dis-  
biis a verbis non  
est recetendū. vt.  
ff. tel. iii. nō alit.  
ff. d. exercit. l. i. q.  
si is qui nauē. ex-  
te spōn. ex līo.

**E** Sramēti. ap-  
tū iurat. i. iu-  
rare debet.

**D** istatā. q̄tū  
ad s̄ q̄ mōtale  
peccet. q̄ simplicit  
dīc falso s̄c qui s̄b  
iuramento dīc falso  
magis tm̄ peccat  
te iurēto q̄ mētē  
to. solidib⁹ s̄b sit  
vbi iuramento ite-  
pōmē. ut. s. e. q. i.  
c. i. h. tm̄ plus op-  
eratur sacramen-  
tū q̄ simplex. p̄  
missio. ut extra te  
iurā. debitorē.  
Ite ē ar. q̄ ex mu-  
to pacto oritur a-  
ctio. vt. xi. q. ii. q.  
cūqz. et. q. v. quia

**Q** Si iurare.  
nō ex opib⁹  
deus potius cōfir-  
mat animū q̄s fa-  
ctū. ut. xv. q. vi. e.  
i. q̄ dīc interrogat

**D**icit et non manum. xiiij. q. v. si quid sic. xxiiij. q. v. proposito  
Aruuli. iurare. nec testis esse potest. iiiij. q. iii. c. i. et ideo hoc est  
et quia iuramento debet atesse iudicium sed tamen nescit quid agat.  
ut. C. de fal. mo. l. i. Item quia impubes. non potest peierare. ut. ff. de iure  
iur. qui iurasse. vnde sacramentum calunie potest. posset tam  
dici quod si tali capax est quod tunc calumnio se petere potest. ut extra tu de  
licto. puerorum. c. i.  
et si nouit verita  
tem quod non potest  
sacramentum calu  
mo. ar. C. de iur  
iur. ppter calum  
i. i. q. h. d. verita  
te dicenda bene pe  
lunare. nam ab im  
putribus et timi  
dis fumitur inici  
um questionis. ut  
ff. d. questio. vni  
us in p. Item im  
pubes ferula pen  
atur. p. veritate  
dicenda ut. ff. ad  
fillia. l. i. q. impu  
bes. et tenet oves  
fio quam facit. l.  
cōtra eum possit  
restitui ut. ff. to  
fessis. l. certus. q.  
penit. Jo. qd. fal  
sum est nisi sit do  
li capax. cum hoc  
caplin stradicat.  
b. hoc aut certum  
est quod si aliq spon  
te recipit iurame  
tum minoris bene  
valer. et tenet ta  
le iumentum. v.  
ff. d. iur. l. qui  
iurasse. Item et in  
eo casu potest quod  
conuenit racere iur  
ameti. quod pres  
stite dum esset im  
pubes. et si impu  
bes iurauit se pro  
statur opas ipse  
pubes factus bene  
ouenit. de. iur  
ameti. ut. ff. de li  
te. c. l. vi. in fi.  
**C**ausa. h. non  
de li agere vult  
periuersus in propria  
ca audiatur. quia  
nulli prohibetur as  
gere in propria ca.  
vt. iiiij. q. vi. omni  
bus. h. agere non pe  
nit. sacramens  
tus. Item nonne iu  
rare vel altera po  
potest ei deferre  
sacramentum. ad. h. dicas quod hac lex scripta est. tolumbarda finis quaz non  
iuratur. to calunia. patet ergo quod loquitur h. de alio iuramento. et po  
test dici quod loquitur de iuramento expurgacionis. id est ut nec se nec a  
hos possit expurgare. ex. h. sequitur quod cum suspicio aliqua est contra per  
iurum statim habetur. p. ouicto cum se expurgare non possit et impu  
teribi qui in talez casu incidit. q. culpa sua illud sustinet. ut. xv. q. i.  
si quis insaniens. ex. q. enim semel peierauit p. sumitur quod semper debet pe  
ierare. vt. ii. q. vii. non potest. vnde amoto non est sacramentum suo credendum ut  
extra. de p. ipsius ea tamen sacramenta quod oneris sunt potius quod honoris be  
ne prestabit ut iuramentum calunie. sicut dominus suis iurabit in causa feudi

**D**icit. puella. item est in puer. ut. s. e. q. iiiij. in tribus.  
Stat. filii iuramentum debet pater reuocare quod cito scit ut h.  
de. h. votu religiosis non tenet statu reuocare cum scit h. visq; ad amum et di  
em stradicere potest. ut. xx. q. ii. puella. aliter tamen est super distinctus. s. xx.  
Onestu. h. ieunus. sicut testimonium debet dicere ieunus. ut. q. ii. in p.  
**D**onus. ut ex de testi. placuit. quod a ieunis fieri debet. no. de. o. di  
i. sacra. tamen q. h. hic de. magis est  
honestu quod iustum  
**D**icit. Ecce. ut  
a septuagesi  
ma. in his etiam  
diebus cause exer  
ceri non debet. xv. q.  
iiiij. c. i. et. q. huic  
tamen capitulo et precepti  
obuiat consuetudo  
scripta.  
**D**icit. Maioribus. ut  
i festo sci marci.  
E forma. ho  
nestum. sic g  
honestas et possi  
bilitas in omni iu  
rameti fit intelligenda. ut. s. e. q.  
iiiij. vnuus quis. et  
extra. de iuriu. q. z  
admodum. illud sa  
cramentum potest  
archiepi romano  
pontifici. ut extra  
de iuriu. ego. et  
sibidi suis epis. ut  
xxij. di. quaque  
impato. pape. lx  
ij. di. tibi domino. et li  
cet generaliter iu  
ret vasallus domino. s.  
quod in omnibus caus  
iuuabit ipsum et non  
quilibet. tamen contra  
gipam patriaz non  
iuuabit ipsum. ut  
ff. de religi. minime  
me. nec otia papae  
ut extra de iuriu.  
venientes. h. quid  
si dominus vult filium  
vasalli i petere non  
quid iuuabit ipsum  
otia filii. videlicet quod  
non. q. nec filii ex  
communicatu vita  
bit. xi. q. iii. quo  
mam multos. et. ar  
ad. h. ff. de religi  
minime. strarium  
tamen dicit lex feudi  
in titulo quemad  
modum feudu amitt  
at. de em ibi quod  
vasallus obligatus  
est filio suo tamen

terius iurator existat. **D**icit ex co  
cilio libertano. **A**nte. xij.

**D**ic annos nullus iurare cogatur  
Veri ante annos. xij. non co  
gantur iurare. puella quod si in puerili  
estate sita in domo patris illo nescie  
te iurameti se ostinxerit. et pro eius  
ut audierit statim stradicter rotula  
eius et iuramenta irrita erunt et fa  
cilius emendabitur. **I**tem corneli  
lus papa. **D**e eodem et ut a ieu  
nis iuramenta prestentur.

**D**icit. Onestum etiam videtur ut quod  
in sanctis audet iurare hoc ie  
unus faciat cum omni honestate et  
timore dei. et pueri ante annos. xij  
non cogantur iurare. **P**reterea  
sunt quedam tempora quibus iurare  
prohibemur. **V**nde in concilio apud  
sanctum medardum habito

**M**ibis temporibus iurare prohi  
bemur. **D**icit. Ecce sancta fino  
bus ut a septuagesima visq; i  
octauam pasce. et ab aduentu domi  
ni visq; in octauam epiphanie. nec  
non etiam in ieuniis quatuor tem  
porum et in letaniis maioribus. et in  
diebus dominicis et in diebus roga  
tionum. nisi de concordia et pacifi  
cationibus nullus supra sacra eu  
angelia iurare presumat. **D**e for  
ma vero fidelitatis et quod quisq; debe  
at domino vel econuerso. sic inuenit  
in epistola philiberti episcopi.

**C**ue in fidelitate sunt obseruanda.  
**D**icit. E forma fidelitatis aliquod scri  
bere monitus tecum vobis que  
sequuntur breuiter ex librorum

vinculo nature. h. domino suo est obligatus vinculo iuramenti. Itē non tene  
tur ipsum iurare si misere impetrat alii. nec enim operem fert quod ad peccandum  
nos adiuniat. ut. xij. q. vi. si res. Itē nūquid vasallus potest accusare to  
mī. non. ut. h. potest colligi nisi p. sequatur suā iurā. alioquin si accusat  
potest ius feudi. sicut patronus qui accusat libertum potest bonorum posses  
sionē. ut. ff. de bo. li. qui cum maior. nec testimonium potest ob*tra* ipsum ferre  
nec in criminali causa nec etiā p. ipso. ut extra de off. del. cām.

**D**icit. De secreto. ille qui potest secreta alicuius capite punitur. ut. ff. de  
re. mī. oē. q. terc. et. C. de omer. et mercat. q. i. et sic potest quod iurare. ne p  
dat secreta alterius. ar. tamen est contra. xij. di. nerui. **M**unicipiis. qui

manicōnes cedit hostib⁹ vel litteras vel nūcū vel aliquod signuz eis  
mittit in crimen lese maiestatis. vt. ff. ad. l. iuli. ma. l. i. q. 7. iii.  
**A**d honestatē ut nec cum uxore nec cum filia cōmisseatur nec  
aliquid in honestatē faciat in domo dñi. ut. de. pe. di. v. d̄sideret.

**C**onsilium. vide quo modo interpretatur. hoc iuramentum. ego iuro  
q̄ nullum faciam tibi dānum. id est ego iuro q̄ nec ego faciam et  
etiam q̄ alios fa  
cientes p̄hibeo.  
sic interpretat̄ lex  
tale pactum ut si  
aliquis fecit. pactū  
q̄ filiam non ce  
deret vel vreret  
etiam custodire  
tenetur ne alius v  
rat vel cedat. vt  
ff. locati in lega

**I**tem videtur in  
omnib⁹ negatiū promissiōnib⁹.  
vt cum dicitur. p  
mitto q̄ non fac  
am. non solum te  
neor non facere s  
etiam curare de  
bet ne fiat. vt. ff.  
de. v. sig. facē.  
v. ff. v. obli. i il  
la stipulatione.

**D**ignus. g. R.  
clericus prestat  
parocchium oīra  
ecclesiam suā vōl  
episcopum suūm  
potest p̄uari bene  
ficio suo. xvi. di  
li impator. et exē  
do postula. c. fi.

**V**icem. et sic  
eadem fide tenet  
q̄s subdit⁹ suo si  
cuit subdit⁹ dos  
mimo. vt xcv. di  
esto subiectus. ex  
tra de iure iurant  
to. peruenit. et x  
xxi. q. vi. nichil  
iniquius. et si non  
fecerit priuāt̄ dos  
mimo quod habet

auctoritate notaui. Qui domino suo  
fidelitatem iurat ista sex semper in  
memoria debet habere. incolume  
tutum. honestum. vtile. facile. possi  
ble. Incolume videlicet ne sit in dā  
num domini sui de corpore suo. Tu  
tum ne sit ei in dānum & secreto suo  
vel de munitionib⁹ per quas tutus  
esse potest. Honestus. ne sit ei in dā  
num de iusticia sua vel de alijs causis  
que ad honestatē ei⁹ pertinere vi  
dentur. Vtile ne sit ei in dānum de  
suis possessionib⁹. Facile vel possibi  
le. ne id bonum quod dominus suus  
facere leuit̄ poterat faciat ei difficile.  
ne re id quod possibile erat redi  
dat ei impossibile vt fidelis hic docu  
menta caueat iustum est. sed quia n̄  
sufficit abſtēre a malo nisi fiat id  
quod iustum & bonum est. restat ut  
in eisdem sex supradictis consilium  
et auxilium domino suo fidelis pre  
stet. si beneficijs dignus videri vult  
et saluus esse de fidelitate quā iura  
uit. dñs q̄ fideli suo in hijs omnib⁹  
vicem reddere debet qd si non fece  
rit merito censebitur malefidus. si  
cuit ille qui in eoz p̄uaricacōne vel  
faciēdo vel consentiēdo dephensus fu  
erit perfidus et piurus. **A**ug.

**S**i quis laicus iuramentū vio  
lātando p̄phanat qd regi & do  
mino suo iurat. et postea puerse et  
dolose eius regnuz tractauerit et in  
mortē iphius aliquo machinamēto  
infidatur. q̄ sacrificium pagit in  
xp̄m dei manum mittens anathema  
fit. nisi p̄ dignam penitentie satissim  
ationem emendauerit sicut ostitutuz  
a sancta finido est. id est seculum re  
linquat arma deponat in monasteri  
um eat et peniteat omnib⁹ dieb⁹ vi  
te sue. veruntamē cōmunionē in ex  
itu vite sue cum eucaristia accipiat  
epus presb̄r diaconus si hoc crimen  
commiserit degradetur. **V**t itaq̄  
ex premisiis apparet mendaciuz nec  
in simplici sermōe debet proferri nec  
iuramento firmari. mendacium aus

In vasallo et transit feudum ab superiorē. ut i libris de feudi qui  
abmodum feudum amittatur.

**A**uete. operibus. ar. q̄ factis mentimur sicut & verbū et factis  
negamus xp̄m sicut et verbis. xi. q. iii. extimant. et factis appellā  
mus. extra. de ap. dileci. i. et factis predicam⁹. xl. ii. dī. sit recte.  
Votiens. audientibus. forte instruit rutes magna et subtilia  
quod esse nō te  
bet. si. viii. q. i.  
porter. i. pl. vi. i.  
c. i.

tem non solum i verbis s̄ etiā i simu  
latis opibus esse probatur. **V**nd  
ambroshus ait in sermone habito in  
dñica de abrahā. **N**ētitur qui pfes  
sionem suam opibus nō ostendit.

**A**uete fratres carissimi men  
daciū. q̄ om̄es qui amāt mē  
daciū filij sunt diaboli. non solum in  
falsis verbis s̄ etiā i simulatis ope  
ribus mendaciū ē mendaciū namq̄  
est se xp̄ianum dicere et opera xp̄i  
nō facere. mendaciū est ep̄m sacer  
dotē vel clericū se pfiteri & cōtraria  
buic ordīni oportari. **I**tem iero.

**Quocies hmo mal⁹ ore nō pcedat**

**V**otiens vero loquimur à nō  
in oportuno tēpe aut non in  
oportuno loco aut nō vt ouenit au  
diētibus totiens sermo malus p̄ce  
dit de ore nostro ad destructionem  
eorum qui audiunt. consideremus ita  
q̄ quid loquamur quia p̄ om̄i oī  
oso verbo redditū sumus ratione  
in die iudicij. **T**juramentum vero  
clericus laico prestare non debet.

**V**nde in remensi concilio legit̄.  
**C**uiquam laico clericus nichil iura

**N**illus ex re pres. amat.  
ecclesiastico ordīne cuiquam  
laico quicq̄ supra sacrosancta euā  
gelia iurare p̄sumat. sed simplicit  
cū veritate et puritate dicat est est.  
non non. sed si est aliquid aliud qd  
fib⁹ obiciatur proue iudicauerint q̄  
eiusdem ordinis sunt aut corrigat  
aut expurgetur. **E**piscopo simili  
ter cleric⁹ iuramentū prestare non  
debet nisi forte is cui ecclēsie procu  
racōnem committit. **V**nde vrs  
ban⁹ secund⁹ ait.

**N**illus ep̄scop⁹ clericos suos  
nisi forte quibus ecclēstica  
rum rerum dispensatio commissa  
fuerit fib⁹ iurare compellat.

Sequitur causa. xxiiij.

**N**illus laico  
hoc capituli  
intelligas tu jū  
mento expurgat  
onis qd clericus  
non debet facere  
coraz laico sed tū  
tum coram episco  
po vel eius tele  
gato nisi hoc fiat  
auctoritate pape  
ut. v. q. v. menā  
si enim clericus p̄  
teret aliquid co  
rā laico bene tene  
ret ibi p̄stare iur  
mentū calumne.  
vel dic q̄ fine lic  
tia ep̄i nullū tebz  
facere iuramentū  
laico. Impatori  
aut iurant ep̄i fitu  
litatem.

**Q**uod militare. hic queritur an bellare vel mi- **Q. i.**  
litare sit peccatum et dicendum quod non ut I.e. militare. et si vero  
est si a principe indicatur bellum. ut I.e. q. ii. iustum. similiter  
pro defensione sua vel patrie vel legum paternarum. ut e. q. viii. si  
nulla clerici aut in  
sacris ordinibus  
constituti non pos-  
sunt mouere arma  
ut I.e. q. viii. clerici  
similiter videlicet quod  
nec in minoribus or-  
dinibus constituti ec-  
clesiarum possunt mo-  
uere arma. ut I.e.  
q. viii. clerici. quod  
sub regula ecclesie  
sufficiat vivere de-  
bet. ut xxxij. vi.  
si qui. et. xx. q. in.  
eos. quod contendo si  
volunt gaudere pro  
uilegio ecclesia-  
stico ar. ad hoc ex-  
te clericis sive io.  
**T**um pulsandam.  
qui repellere pos-  
sunt iniuria et quae  
possit repellere et an-  
tantum persone in  
inuria vel etiam perso-  
ne et rerum possit  
repelli videndum  
est et quid videtur  
quod non solum laici sed  
et clerici possunt re-  
pellere iniurias et  
rerum et persone ut  
est de resti. spoli. o-  
lim. et est de sen-  
exco. si vero. et. c  
er tenore. et. s.  
di. i. ius naturale  
et. ff. de iusticia et  
iu. ut vim. econ-  
tra videlicet clerici  
non possunt. ut est  
de homicidio. si se-  
pimus. xlvi. di. se-  
biconarios. Ad hunc  
dicunt quidam quod  
nulli licet vim re-  
pellere reputatio-  
ne sed tam imper-  
dendo. Alii dicunt  
quod licet laicis re-  
putetur. clericis non  
ego credo quod cle-  
ricis et laicis licet  
reputetur. distingui-  
tur tamen qui aut vis  
infertur persone aut  
rebus si persone tamen  
est vis repellenda  
pulsus sit illata. licet  
quidam dixerunt  
quod nullus vim re-  
pellere debet nisi il-  
lata inimicorum insidi-  
tum sit. est occi-  
dere et cum qui  
vult occidere. ut. ff  
ad. l. acq. l. iii.  
et. v. si tamen aliquis  
vim factam repel-  
lat potius summi  
debit quod defenden-  
ti non uincendi  
causa fecerit id ue-  
ff. ab. l. acq. l. si ex  
plagis. s. taberna-

**Incipit causa viceimatercia**

**V**idam episcopo cum plebe si  
bi omessa in hunc  
reflexim lapi sunt  
circumadiantes catholicos  
mimis et crucia  
tibus ad hereticum opere ceperit. Quo co-  
pro apostolicus catholicis epis circums  
adiacetum regionum qui ab impato  
re ciuilem iurisdictionem acceperant  
impauit ut catholicos ab hereticis  
defenderent epis. et quibus modis  
possent eos ad fidei veritate redire  
opellerent. Epis huc mandata apostoli  
accipientes provocatis militibus apte  
et pugnias contra hereticos pugnare  
ceperunt. Tandem nonnullis eorum ne  
ci traditis alijs rebus suis vel ecclesiastis  
expoliatis. alijs carcere et ergasto  
lo reclusis. ad unitatem catholice fi-  
dei redierunt. **H**ic primo queritur an  
militare potest. **S**ecundo quod  
bellum sit iustum et quomodo a filiis  
israel iusta bella gerebatur. **T**ercio an iniuria sociorum armis sit pro-  
pulsanda. **Q**uarto an videtur sit  
inferenda. **M**inimo an sit potest ini-  
dici vel militare reos occidere. **S**exto an malum sit cogendi ad bonum  
**S**eptimo an heretici suis et ecclesie  
rebus sint expoliandi. et qui pos-  
sident ab hereticis ablata auctoritate  
possidere aliena. **O**ctavo. an epis  
vel quibuslibet clericis licet sua au-  
toritate vel apostolica vel imperatoris pre-  
cepto arma mouere.

**Q**uod militare alienum vi-  
deatur ab euangelica disci-  
plina hinc videtur posse per-  
bari. quia omnis milicia vel ob iniuria  
propulsandam vel propter iniuriam  
inferendam est instituta. In  
furia autem vel a propria persona vel

rius et hoc si primus percussor colebat percutere tenuo alioquin si no-  
lebat tenuo percutere et alter repercussus potius est vindicta quam  
repulso iniuria. et sic intelligo quod dicitur iniuriam incontinenti posse re-  
pellere. requiritur ergo quod defensando repercutiat non ultiscendo. ut I.e.  
e. quid culpatur  
ff. ad. l. acq. l. sci-  
entia. et ut cu[m] inos-  
te animo se defen-  
dat ut ex d[omi]ni resti-  
spol. olim causaz.  
in s. si q[uod] tu mode-  
ramen excedit et  
non ex proposito  
non tenetur ut ff.  
ad. l. acq. l. si ex  
plagis. s. taberna-  
rius. licet illa de-  
cretalis olim tam  
videatur contradi-  
cere. Itē in ostene-  
ti debet vim vi re-  
pellere. ut ff. de vi  
et vi ar. l. in s. cu[m]  
igit. si autem vis  
infertur rebus et  
illatam et inferē-  
dam licitum est re-  
pellere sed potius  
illatam quod inferē-  
dam.

**b** **P**rete. illud  
intelligatur de cor-  
dis operatione ut  
I.e. paratus. vel  
cum agitur de fide

**c** **D**uo milia. v.  
bi scilicet est que-  
stio fidei.

**d** **D**efensores.  
exodo. vel dic ex  
interualllo vel non  
fatuato moterme

**e** **N**on possum.  
et tu nolunt roga-  
re ut preberet ex-  
emplum humilita-  
tis. alibi tamen di-  
cit. si fieri potest  
transeat a me ca-  
lix iste. xvi. di. ha-  
boeo.

**f** **C**audicā. ini-  
ste vel loquitur de  
hunc qui non habet  
urisdictionem.

**g** **Z**izania. xi. q.  
in. nolite. io.

a socio repellit. **N**on utrumque euange-  
lica lege prohibetur. Cum enim dici-  
tur. Si quis te percusserit in unam  
maxillam pro te et altera et iterum. Qui  
angariauerit te mille passus vade  
cum illo duo milia. Item cum aplus  
dicat ad romanos. non vos defende-  
detes carissimi. sed date locum ire.  
quid aliud prohibemur quod propri-  
etate iniuriam repellere. Itē cum pe-  
tro gladio magnum defendantem christum  
dixit. Conute gladium tuum in vagi-  
nam an putas quia non possum ro-  
gare patrem meum et exhibebit michi  
plus quam milia legiones angelorum.  
Demique sicut de beato andrea legi-  
tur cum fieret concursus populoꝝ ut  
de manib[us] iniqui iudicis eum eripe-  
rent. et ab iniuria mortis illum de-  
fensarent. ipse econtra verbo et ex-  
emplo patientiam docens. rogabat eos  
ne martirium suum impedirent. Quid  
aliud monemur quod sicut prophetas ita  
et sociorum iniurias patienter tolerare  
nec ad arma concurrere sed eorum  
exemplo ad similia ferenda animum  
parare. Itē cum in pueris dicat.  
michi vindicta ego retribuam dicit  
dominus. Itē cum in euangelio di-  
cat. Nolite iudicare et non iudicabi-  
mini. Item cum paterfamilias dicat.  
huius voluntibus colligere zizanias.  
finite utraq[ue] crescere usque ad messe  
et tunc dicam messoribus colligite  
zizanias et alligate fasciculos ad con-  
burendum. Itē cum rex ille qui nuptias  
fecerat filio suo missis exercitibus  
suis angelorum videlicet perditurus  
homicidas prophetarum et apolorum qui  
vocati ad nupicias venire contigerunt  
credendo. Item cum paulus in ep[istola]  
ad romanos dicat. nolite iudicare  
iniuicem. Item tu quis es qui alienum  
seruum iudicas. domino suo stat aut ca-  
dit. Siue ergo morim siue uiuimus  
domini sumus. In hoc enim christus mortuus  
est et resurrexit ut et uiuor[um] et mor-  
tuorum dominetur. In his omnibus  
quid aliud precipitur quam ut in iudi-  
cia delinquentium diuino reseruetur  
examini. Cum ergo ut supradictum  
est milicia videatur instituta vel ob  
iniuriā propulsandā vel ad videam infe-  
redā utrumque an lege euangelica phis-  
beatitur apparent quod militare potest est

**N**isi bella ab apłis. ergo non tantum ex p̄cepto vel constitutione ecclesie legimus libros iudeorū sed etiā ex p̄cepto apłi. sed que ro vbi h̄s p̄cepit apłis. dic q̄ loquitur p̄fumento. qđ em̄ vniuersalis ec cleſia tenet credendū est h̄s ab apłis esse institutū. xi. vi. ecclesiastica.

b. Cōm̄dicantes.

ibio em̄ iudicioz  
vigor in meo pos  
situs est ne quis  
sibi vltionem su  
mē p̄fumat ut. c.  
de iudeis. nullus.

**D**Aratus. in a  
perto. ar. q̄  
non semp p̄ exte  
riora ophendun  
tur interiora. vt.  
v. q. v. non om̄is.  
et. c. non osculae.

b. Cōm̄delle. sic  
ergo p̄telle dicit  
mur illi quē vbera  
mus. vt. xlvi. vi.  
et qui emendat.

**C**Si vba. ar. q̄  
nō debemus in de  
rere v̄bis sed po  
tius menti vt dixi  
xxii. q. v. h̄uane  
xxvi. q. v. nec  
mirū. verba enim  
in res̄ptis posita  
vel in lege confor  
mare debemus ex  
quati. etiā h̄s v̄  
ba hoc non pati  
atur. extra. de R̄p.  
cām. vt. ex te oſu  
etudine. cū diligēs  
et. ff. te in ius. v̄  
cando quāuis. ff.  
qui. pe. tu. l. vlti.  
ar. cōtra. xix. vi.  
in memorā. et. ff.  
q̄ et a quib⁹ man  
li. p̄spexit. vbi di  
sufficit ita sc̄ptuz  
esse. et si illud du  
rum est.

**F**Quia nesciunt.  
p̄ illis q̄ ex igno  
rancia h̄s fecerunt  
rogauit. ut. i. q. i.  
sc̄cum ergo.

**S**ed in legem.  
iudeo fīm leges iu  
dicabit et non se  
cundū motū ani  
mi fī. ut. ex d. cō  
sti. c. i. et. xi. q. iii  
sumope. alioquin  
pūnitur vt fallari  
us. ut. ff. ad. l. cō  
de fal. l. i. g. i.

**V**el otra legē.  
lex enim dicit q̄ li  
ber homo non de  
bet v̄beribus cedi  
vt. o. b repud. cō  
sensu. v̄lera mediū  
mī in casu. ut. no  
v. q. v. illi q. r. no  
xy. q. vi. in summa  
**B**Destruenbū.  
dixit em̄ non esse  
principem quia nō  
erat apud eum du  
raturus principat⁹  
ut. ex te v̄. signi  
nā et ego. et. i. to  
pe. dī. i. dīuoreiū.

**N**escire. ar. q̄ non potest quis se excusare pretextu ignorantie to  
re que facta est inter vicinos suos. vt extra te p̄fum. quodam. c. quā  
to. liij. vi. nulli. et. xii. q. ii. qui et humanis. similis presumptio ē. C.  
te integr. resti. mi. te tutela.

**I**Quā volunt  
ti. j. e. q. iii. displi  
cet. s. xlvi. vi. et q̄  
emendat.

**m**Qui etiā. vel  
quinetiam.

**n**Publica. i. ali  
quis gerens rem  
publicam. Jo.

**o**Nam in euā  
gelio. iohannis.

**p**Concuerit  
ocutere ē aliquib  
petere ultra tebi  
tum racōe officij  
alicuius. vt. h. e.  
quid culpatur. vi  
aut̄ ocutere qui p  
op̄p̄isionem et mi  
nas exto. quet p  
cumā. vt. ff. te cō  
cuss. l. i. et. i. jo.

se vbi etiā p̄cessus in faciē dixit p̄n  
cipi sacerdotum. p̄cutiat te deus pa  
ries dealbate. Sedes me iudicāe se  
cūdū legē et otrā legē iubes me p  
cuti et cū a circūstantib⁹ dicēt miu  
riaz facis principi sacerdotū. irridēs  
eos admonere voluit quid dixerit  
ut qui saperent intelligerent iam d  
struendum esse in aduentu cristi pa  
rietem de albatum. hoc est ipocrifim  
sac̄doç iudeoz. Ait quippe. Nesci  
ui fratres q̄r princeps est. Scriptū  
est enim principi populi tui non ma  
ledices. Cum p̄culdubio qui in eo  
dem populo creuerat atq̄ in lege  
fuerat eruditus illum principem sa  
cerdotum nescire nō posset. nec eos  
quib⁹ ita notus erat ullo modo fal  
leret quod nesciret. Sunt ergo ista  
p̄cepta patientie semp in cordis p  
paracōe retinēda. ipsa q̄r benevolē  
tia ne reddat malum p̄ malo semp  
in volūtate cōplenda. Agenda sunt  
aut̄ multa etiam cū mūtis quadaz  
benigna asperitate plectendis. quia  
eoñ potius utilitati cōsulendum est  
q̄r volūtati. nam in corripiendo filiū  
quātūlibz aspere nūq̄ pfecto pater  
nus amor amittitur. fiat tñ q̄r nolit  
et doleat q̄ etiā mūtus dolore v̄d  
tur esse sanandus. ac p̄ hoc si terre  
na res ista publica cristiana p̄cep  
ta custodiat. ec ipsa bella fine beni  
volentia non gerentur sed ut potius  
ad pietatis iusticieq̄ societatem vi  
ctis facilius consulat̄. nam cui licen  
tia iniquitatis eripitur utilius v̄m  
citur. qm nichil est infelicius felici  
tate peccantium qua penalit̄ nutri  
tur impunitas et mala voluntas ve  
lut interior hostis roboratur. et pau  
lo post. **N**am si xp̄iana disciplina  
om̄ia bella culparet hoc potius cōfi  
liū salutis p̄tentib⁹ i euāgelio dicē  
tur ut abicerent arma selegq̄ militie  
omnino subtraherēt. Dicēt aut̄  
eis nemīne cōcuerit. Estote con  
tēti stipendijs v̄ris. quib⁹ p̄priū fi  
pēdiū sufficere debere precepit mili  
tare utiq̄ nō phibuit. **T**ē eiusdē  
ad bonifacium. **In bellicis armis**

**M**ilites placē deo possunt. Ru  
**N**oli existiare nemīem deo plas  
cere posse qui armis bellicis mini  
strat. In h̄s erat sanctus dāvid.

**N**oli existiare  
Sanctus da  
uid. si aliquis ex  
stens sanctus po  
test v̄ti armis in  
bello quare ergo  
phibetur peniten  
tib⁹ v̄ti armis vt  
xxiiij. g. ii. amo  
nere. m̄ndo id eo  
qua penitentes  
v̄iuit sub regula  
ecclasiastica ut. xi  
• q. i. aliud vel id  
qua arma possūt  
bare occasionem  
peccandi.

**H**osti hosti ergo est fides seruanda ut h. et. xxij. q. iii. innocens. ar. otr. xxij. q. ii. vtilem. qd verum est si ipse nobis seruare fitem. alias non tenemur ei seruare. vt. xv. di. esto subieetus. ex dei iuris puenit. xxvij. q. i. si infidelis. ff. locati. quero. S. inter. C. te transac. l. cū apposnas. infi. ar. otr. xi. q. iii. iter. vba. in fi. et. xxxij. q. v. q. vi. q. vii.

**T**am debetur. ar. misericordiam esse debitam. et ita est. ar. q. dispensatio potest peti tanq; debita. vt. l. di. do mino sancto. in fi. vt. lxxvi. di. non satis. in fi. Itē habes hic q. aquis tenetur pccē hosti suo. vt. ii. q. v. qn to. in fi. dū tamen non timeatur pccē rūculū incurrē. ex hoc. et. j. e. q. iii. ē inusta. Iohannes.

cui dominus tam magnum testimoniū phibuit. in hijs ec plurimi illius tps iusti. In hijs erat sanctus centurio ille qui dno dixit. nō sum dignus ut intres sub tectum meū. Hoc igitur pccatum cogita quando armatis ad pugnandum. quia virtus tua etiam corporalis donum dei est. Si enim cogitabis hoc de dono dei non facias otrā dominuz. fides enim qm pmittitur etiā hosti seruanda ē contra quē bellū geritur. quāto magis amico p quo pugnatur pacē habē voluntas est. Bellum autem debet esse necessitatis ut liber et deus a necessitate et seruet in pace. nō enim pax queritur ut bellū exerceatur. s; bellū geritur ut pax acquirat. Esto ergo bellādo pacificus ut eos quos expugnas ad pacis unitatem vicē dōducas. Beati enim pacifici ait domin⁹ qm fili⁹ dei vocabūt. Si autē pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortaliū. quāto dulcior ē pax diuina pro eterna salute angeloz. Itaq; hostē pugnantem nccitas deprimat non voluntas. Si cūt bellati et resistenti violentia redidetur. ita victori capto misericordia iam debet. maxime in quo pacis perturbacō non timetur. Item eiusdem de otrā manicheos. **In bellicis ar-**

**O**mnes milites deo placē possunt. Vid culpatur in bello an quia moriūtur qm morituri ut dominetur in pace victuri. hoc reprehendisse tumidoz est non religiosoz. nocendi cupiditas ulciscendi crudelitas impacat⁹ atq; implacabilis anim⁹ feritas rebellandi. libido dominandi et si qua similia. hec sunt q in bellis iure culpantur. que pleriq; ut etiā iure puniantur aduersus violētias resistentiū hue deo siu aliquo legitimo imperio iubente gerenda ipsa bella suscipiūtur ab omnibus bonis cum in eo humanarum rerū ordine inueniūtur ubi eos iurare vel iubere aliquid tale vel i talib; obedire ipse ordo iure ostēgit. Vnde neq; iohannes ab armis iubet discedere milites et xp̄s tributa cesari monet reddi. q; ppter bella necessario militi stipendia pbeatur. Ordo autē ille natura lis mortaliū paci accommodatus hoc poscit. ut suscipiendi belli auctoritas

sit pncipis ecclesiasticus potest inicere bellum vt. i. e. q. vii. igitur. et c. omni. et. c. sequenti.

**S**imile. vt. vii. q. i. audacter.

**S**acrilego. xi. q. iii. Julius imperator.

atq; offilium penes pncipes fit. sed si humana cupiditate bellum geritur non nocet sanctis in quos nō habet quisq; potestatem nisi desup datam. Nō enim potestas est nisi a deo. siue iubente hue finente. Ergo vir iustus si forte etiā sub rege et homme sacrilego militet recte p illo iubente bellare si vice pacis ordine huans qd si bi iubez vel nō esse otrā dei pceptuz certū ē v; utrū fit certū nō est ita. ut fortasse reū faciat regē mīqtas impandi. Innocētez autē militē ostēdat ordo seruendi. Item eiusdem in libro de verbis dñi tractatu. xix.

### **Militare non est peccatum.**

**M**ilitare nō est delictū s; ppter pdam militare peccatum est. nec rem publicā gerere criminosū est. s; id agere re publicā ut diuicias augeras videtur esse damnabile. ppter ea enim quadam puidetia militantib; stipendia sūt ostituta ne dū sumpt⁹ queritur pdo crassetur. Item dñs ipse dixit. Reddite que sūt dei deo. et que sunt cesaris cesari. Igitur q; cesar precipit ferendum est. quod impar tolerandū est. sed fit intollerabile dum predam exactores accumulant. Item interrogauerūt iohā nem milites dicentes. Quid faciemus et nos. Ait illis. Nemīne occutiatis neq; calūmā faciat sed esto te cōtēti stipendijs vris. Sic autē se debz om̄is hō qui militat cognoscē. Nō enim de hijs tātū militantibus scriptura loquitur qui armata militia detinetur. sed quisquis militie sue cingulo utitur dignitas sue milles ascribitur. atq; ideo hec sententia p̄t dici militantibus pectorib; cūtisq; rectorib;. Quicūq; stipendia sibi publice dēcta sequitur si apli⁹ us querit tanq; calūmiator et cōdepnatur.

**I**tem eiusdem dūfis eccie obseruacōmbus. Peccata sūt bella q ge rūt ut mali cohētāt et boni sbleūt

**A** pud veros dei cultores etiā bella ipa pacata sunt que non cupiditate aut crudelitate s; pacis studio gerunt ut mali cohētāt et boni subleuentur. Item gregorius ymueris militibus neapolim.

**B**unā laus milicie est rei publice uilitatibus obedientiam exhibere.

**I**niquitas. hic habes q; licet dñs peccet p̄cipiendo tū subditus non peccat obedientiō r. c. di. otrā more in pñ. sic. xxij. q. v. manifestum. ex. de iūr iūr. debito. Itē habes hō q; in dubijs. sp̄ est obedientium. xix. di. in memoriam. ar. contra. l. di. si quis p̄postera. xi. q. iii. quid ergo. Itē est hic. ar. q; in dubijs humior ē r tutor via eligenda extra. de spōn. iuuenis. et. xxij. di. c. vlti.

**M**ilitae. auge as. s. iuste iuste em̄ licitum est augere diuinitas. xxx. di. s; sepli

**P**rebus cepit licet sit miu stum. vt. c. di. contra morem. m pñ.

**M**ilitie. cū er go clericī milites dicātur. vt. lxi. di. qd ppterit. et. i. q. iii. saluator. et. q. vii. qui in qualib; similiter et patromi causa p̄ dieū tur militātē. ut. C. te abuoē. diu. iu. abuoati. ergo si om̄es isti habent stipendia nō debet recipere salaria. i. q. ii. sicut.

**C**ondamnatur. sed q; aliter punitur occisor. dic q; secūdū canone pena quadripli. vt. xviii. di. qm̄. fm. legē. vidi. q; ex ordinem punitur cū nō sit publicū crīmē. ut. ff. te occis. l. i. sed ē te et fm legez pena quadripli punitur. ut. i. q. vii. sanctimus.

**S**ecunda utiliter. ar. qd si ep̄s p̄cipit alicui ire romā. p̄ utilitatem eccie qd tenetur obediē. vt. vii. q. i. quia. et si clericus se excusat et dicat mittatis illū q̄ dicitio: ē r̄n̄det ei ep̄s sic xp̄s r̄n̄dit petro. Cū ē nūm dñs dicet petro tu me sequere. r̄n̄dit petrus dñe hic aut qd demon strato ioh̄e. et dixit ei dñs. quid ad te sic eū volo manere tu me sequere.

Qd. ii.

**Q**uod autem bellū. bellum dicit in iustuz quicq̄ mobis. vel ratio ne persone ut si fu erint psone ecclie fiaſtice quibz non est licitum fūtere. sangnez ut. j. e. q. viii. clerici. et. c. bijs a quibz. tōne rei. ut si nō ē. p̄ p̄tēdis rebo vel p̄ defensione p̄rie ut. j. e. q. viii. si nul la vel ppter causā ut si ppter volūta tem et nō ppter ne cessitatē pugna tur ut. s. e. q. i. no li. ex animo est in iustū vt si animo vlciscendi fiat. vt. s. e. q. i. qd culpa tur. Item est ius tū si nō sit mīdictū auctore principe ut. j. e. c. i. et. s. e. q. i. quid culpat que alia abhuc re quirantur habes. s. e. q. i. in glosa illa qui repellē. io.

**T**estū est. de rebus. abla. Jure. tū tis. et si aliqd inique decernat iudex iu stum est id est tā quam iustū debet seruari. ut. ff. de iu sticia et iure. l. p. et tenent s̄me sue q̄diu tolerat. ut. m. q. vii. s. vlti.

**D**ominus nr̄. ex insidijs. sic ergo p̄ insidijs et p̄ colū possim⁹ licite vincere ho ſtes nostros ut. xij. q. ii. vlti. xlvi. in mandatis. dum tū fidem non rūpamus hosti ut. s. e. q. i. noli. itō. dicas d̄ aduo catō qd si habet iustum cauſa in licite po tell tecepe abuſa riū ſuū ut ar. iii. q. iii. c. i.

**C**olcscitur. id est repellūt et ſic non obſtat. xlvi. di. ſediconarius. g. Ciuitas iudex ergo qui non facit iusticiam potest conueniri ut hic et. iii. q. vii. qui ſme. et in auē. vt. diffi. urb. s. penk. et. vlti. coll. ix. et. C. te ap. ſi a p̄ellationem. et. j. e. q. v. administrators extra de of. leg. prutentiam. et ita iudex facit ſuā nō ſolū ſi p̄ colum vel gratiam vel inimiciciam uideat. ſed etiam ſi alie ſorbes interueniant. vt. ff. de iudic. l. filius. ſicut ſit ar. otra. ii. q. vi. hoc etiam placuit. p. hoc decre tu pilleus obtinuit otra nūcios regis anglie. quia cum ip̄e omonitus

recuſaret de ſuis iuſticiā facē fecit litem ſuā. vnde nūcij ip̄i odenma ti ſūt. eſt tamē ar. otra. C. te acc. et. ob. auē. et immo. r. C. ne. vpo. p marito. l. i. et. ii. ſed quid ſi aliquis in bello conſecutus eſt totum ſuā interelle. nunquid abhuc te hoc ip̄m in iudicio poterit conuenire. vel

an po deſt abhuc habē bellū contra ipſum. viđi q̄ ſic quia penam con tumacie ſue p̄ſtit. vnde abhuc a gere po deſt ad reſti tuonē rei abla te. ut. ff. de tabu exhiben. locuz. ſ. p̄nl. Itē res iſta nō eſt ei ſoluta p tebito ſed in bello eſt facta ſua ut. j. e. q. v. dicit. et. q. vii. ſi de reb⁹. ff. ſacqui. rr. v. na turale. ſ. vlti. Itē quia otrā otumacem in infinitū uarii p̄t. ut. ff. v. rei ven. qui reſtituē. ar. cōtra. quia bo na fi des non patiatur q̄ bis item ex iugatur. ut. ff. v. rei. iuř. bona fides.

**N**otandum. transitus. licet enim transire p̄ a grū alienū ius non ſit. ut. s. di. i. c. i. tū q̄ necessari⁹. innoxius eſt iſte tranſitus iſhi. p̄bi veri nō dobuſunt. vt. ff. de aq̄ plu. ar. in ſuma. ſ. Itē varijs. Itē q̄ via publica erat et ne mo p̄biletur via publica vti ut. C. de hui. p̄ agrū. Nō. iij.

**Q**uod vero. **III** miuria ſociorū armis pro pulsanda non ſit. exemplis et auctoritatibus p̄batur. Domim⁹ enim cum ab herode quereretur ad interficiendū nō p̄ocimiuſ queſuſt armorū. cū occulto iſtimetu poſſet in eū manus ſuiffiſ ſi fugiens in egyptū latuit ibi p̄ ſeptēmuſ ſie etiā cū a iudeis lapidib⁹ petere. abſ. ſodit ſe et exiuit de tēplo ſic etiā cū duceatur ad crucē noluit emouere adūſus ſemiores iudeorū turbaz q̄ nup ei obuiā p̄ciferat et cū palmis et laudib⁹ eū recepat. Sic etiā mērogaſtus a pilato an rex eſſe ait. re gnū meū nō ē de hoc mundo. ſi enim eſſe. de hoc mūdo mīſtri mei. uti q̄ decertarēt ut nō traderer iudeis in ſiniuā eos ad regnuſ huius mundi p̄tine. qui auxilio hūanaz viriuſ nō diuino prefidio ab immīmētē miuria ſe tueri ſtēdūt. Itē cū diſcipu lis ſuis ait. ſi vos p̄ſecuti fuſſim̄ in

iuste petūtur. ſicut iudex iuste vnbicat miuriāt quā tamē bonis vir non recte poſtulat. qd p̄bat p̄ ſequē ſa. et duo exempla. **F**ugiens. quicquid hic dicitur allegatio ē. nam bene licitū eſt cui libet ſe defendere etiā clericō. vt. no. ſ. q. i. in p̄n. et extra te homi. inter fecisti. ſed p̄ rebus defendantib⁹ dicūt pleriq̄z q̄ non eſt licitum clericō aliquid occidere ut extra te homi. ſucepimus. vnde bene dicitur in illa de. interfecisti. qui te et tua. non dicitur ibi te vel tua. **B**aculus arundineus. id eſt fragilis deſenſio.

**I**n homine qd  
no licet. i. de o. di.  
i. omnis xpianus.

**C**on hodie. id est

in egyptis. ut le-

gitur in actibz as-

postoluz.

**D**igni. ibi est

hoc gautebat qd

digni erat qd pati

eter poterat fustis

ne omnia abusa-

**P**erficiat. no

peccit quia licite

potest quis pete-

re satiss actionem

vt. xiii. q. i. q. 8

betur.

**M**on debet. s regula falsa est. qd

multa licite pstan-

tur que licite non

petitur. p. ut stat-

i securi i lfa. viii.

q. i. qui epat. p.

viii. d. v. eulo-

gias. ff. te uar. et

extmord. cog. l. i.

est quitem.

**R**ite. sic ego

iudic ex officio

fuo debet punire

crimen. s. accusa-

tori accusare non

possit. q. sancti

tas ignoscendi glo-

riam tereliquit.

ut. C. de epistolis

et clericis. si quis i

hoc genus. h. i. r.

est simile extra te

ap. substitutus. i. fi.

**V**na ciuitate fugite in alia. non ar-  
ma armis. s. fugaz psequetibz docu-  
it oppom. Item sicut legit in psaia e-  
gyptus a nabuchodonosor deuasta-  
ta est. qd filius israhel contra assirios et  
caldeos pfectomis et defensionis au-  
xiliu pmisit. unde dcm est. baculus  
arudmeus rex egipci sup quem si ali-  
quis minixus fuerit. ofringetur et p  
forabit manu inmitentis. Ipsi etiaz  
iudei captivi ducti sunt. qd spem sue  
liberacoris no in solo deo s. etiam in  
hoie posuerit. sicut etiam de pmis cre-  
dentiibz legit. qui rapina bonorum su-  
orum cu gaudio suscepserunt non que-  
retes sibi aliorum proxima s. gauden-  
tes qm digni inueniebantur p noie  
ishu otumelia pati. Sic et aps in p  
ma eppla psuadet corinthiis ut iniu-  
riam et fraudem patieter ferat. poti⁹  
q⁹ repetendo fr̄es scandalisent. Sic  
ab ydolotitis et a qualibet esca c̄set  
abstinentia potius q⁹ cum scandalo  
fratrū edamus. Sic et a sūptibus  
abstinet ne aliquod offendiculū euani-  
gelio cristi p̄staret. Cu ergo ille qd  
ab iniuria armis arcetur no minus  
scandalizetur qd ille a quo ablata  
corā iudice reposcitur. patet qd ad  
ppulsandā iniuriā no sūt petēda ar-  
morū auxilia. qd aut̄ petendum non  
est illud iure p̄stari no d. s. ecōtra  
multa rite p̄statur qd tñ iure non pe-  
tūtur. bonus em non rite iniurie vni-  
dicta petit qd malū p malo reddēt  
quaz tñ iudex recte infligēt nec nisi  
bonū p malo reddēt. **V**nd aug.  
in expoficōne psalmi. c. viii. ait.